O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério da Cidadania, no uso de suas
atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apos�lamento ao Contrato
Administra�vo nº 08/2017, reajustando o valor do contrato dos atuais R$ 25.607,04 (vinte e cinco mil
seiscentos e sete reais e quatro centavos) anuais para R$ 26.485,06 (vinte e seis mil quatrocentos e
oitenta e cinco reais e seis centavos)  anuais, representando uma diferença a ser recomposta de R$
926,80 (novecentos e vinte e seis reais e oitenta centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao
período de 14/09/2018 a 04/10/2019, em razão do reajuste de preços pelo Índice Preços ao Consumidor
Amplo – IPCA/IBGE, acumulada entre setembro de 2018 a agosto de 2019, e em conformidade com a

[...]

proposta comercial aceita para celebração deste contrato." (grifo nosso)

3. Dessa forma, ob�vemos o índice IPCA acumulado entre setembro de 2018 e agosto de
2019, SEI nº 5301166, e elaboramos a planilha SEI nº 5325172, apurando que o valor contratual deverá
passar dos atuais R$ 25.607,04 (vinte e cinco mil seiscentos e sete reais e quatro centavos) para R$
26.485,06 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e seis centavos), no período de
14/09/2018 a 04/10/2019, resultando no valor es�mado a ser recomposto ao contrato de R$ 926,80
(novecentos e vinte e seis reais e oitenta centavos), cuja disponibilidade orçamentária foi cer�ficada sob
SEI nº 5326525.

4. Destacamos que os recursos financeiros que efe�vamente serão aportados ao contrato
dependem de avaliação da fiscalização contratual, que deverá compa�bilizar o serviço executado e o